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GETTER PASSAR BÅDE 
GAMMAL OCH UNG
ATT MAN ALDRIG ÄR FÖR UNG ELLER ALDRIG 
FÖR GAMMAL FÖR ATT STARTA GETGÅRD, DET 
ÄR SMÅBARNSFÖRÄLDERN LINA ENGLUND 
OCH DET SNART PENSIONERADE PARET 
MALM GODA EXEMPEL PÅ. 

TEXT Birgitta Sundin
FOTO Lina Englund, Birgitta Sundin

I nställningen att ”inget är omöjligt” känns 
som om den stämmer väl in på ägarna till 
de två getgårdar vi besökt. Samt att ledas 
av visioner och målmedvetenhet. Ända 
sedan Lina Englund var 19 år gammal har 
hon haft drömmen om att en dag driva en 
egen getgård. Nu har hon och sambon An-

dreas hittat rätt på gården i Born utanför Rätt-
vik, som de arrenderar av den tidigare bonden 
på gården.

Inga och Pär Malm utanför Bollnäs är drivna 
och idoga i det de företar sig och inga nybör-
jare vad gäller getter eller ystning. Planen att 
de vid pensioneringen skulle ha sitt mejeri fär-
digbyggt har funnits länge och att de då skulle 
ägna sig åt ystande fullt ut.

– Man måste ju ha något att göra när man 
lagt yrkeslivet bakom sig, säger de.
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En lycklig Lina hör av sig för att berät-
ta att nu, nio år efter första ystningskur-
sen på Eldrimner är hon äntligen i gång 
och ystar i sitt eget mejeri. Men hon har 
ystat ost sedan 2019, då i ett gårdsme-
jeri i Garsås cirka tre mil hemifrån. På 
Mor Linas getgård står nu mejeriet, som 
är en ombyggd manskapsbod på drygt 
30 kvadratmeter, har byggts med små 
medel och gemensam arbetskraft och 
stod klar i juli 2022, efter knappt ett års 
arbete. I princip har inga tjänster köpts 
in och det enda nyinköpet består av en 
300-liters ystgryta, där Lina inte tullade 
på vare sig funktion eller kvalitet.

Lina som gillar att fotografera är fli-
tig i sociala medier där hon delar med 
sig av sin livsfilosofi och sina erfaren-

heter. Hon vurmar för det äkta och tra-
ditionella där getternas foder spelar en 
viktig roll dels för ystmjölkens kvalitet, 
genom de örter som bidrar med smak-
givande fettsyror, dels för djurvälfärd 
och brukandet av marker. Getterna är 
mycket bra naturbetesdjur, de omvand-
lar svårsmälta fibrer till mjölk mycket 
bättre än andra arter och de behöver 
inte samma mängd kraftfoder. 

Getterna går där man inte kan odla 
annat och på skogsbete. Lina och Andre-
as kan därmed bedriva skogsbruk och få 
mjölk på köpet, resurssnålt på alla sätt 
och vis. Viljan att dela med sig till andra 
människor är en stark drivkraft i Linas 
företagande och i visionen ryms också 
att vara en besöksgård, där framför allt 

barn kan få upplevelser av och närkon-
takt med djur, jord och mat. Bondelivet 
helt enkelt. 

– Det är en livsstil det här, för hela 
familjen och det känns som ett slags 
kall. Att bevara och sprida kunskaper 
och traditioner. Och så är det jätteroligt 
att träffa folk och berätta, och låta bar-
nen klappa djuren, säger Lina.

Redan vid 12–13 års ålder ville hon 
ha egna getter och började bearbeta sin 
pappa att de skulle skaffa getter. Hon 
fick dock arbeta i motvind under många 
år tills hon slutligen bara köpte ett gäng 
getter och ställde pappan inför faktum 
att det var dags att bygga ett gethus. 

– Det är lättare att be om förlåtelse 
än om tillåtelse, säger Lina och skrattar.
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I samma veva träffade hon Andreas 
som även han gillade getter men fram-
för allt att snickra och hantera och meka 
med maskiner. 

Det är Andreas som sköter jordbru-
ket och ser till att de är självförsörjande 
på både grovfoder och korn. Det sköter 
han vid sidan av sitt ordinarie arbete.

Vad gäller bygget av mejeri har de 
lagt strax under 400 000 kr inklusive 
köp av mjölkningsanläggning och ex-
klusive eget arbete. Själva grytan utgör 
då hälften av investeringen. Då det inte 
fanns något investeringsstöd att söka 
lyckades de stötta den egna finansie-

ringen med ett stipendium för unga fö-
retagare i Dalarna. Lån har de tagit för 
inköp av ystgryta och traktor.

Lina gillar att vara i den här proces-
sen att skapa det egna företaget vilket 
hänger tätt samman med hur hon vill 
leva. Att följa det man vill innerst inne. 
Hon har prövat att slå sig in på en annan 
karriärväg, men avbröt det redan under 
utbildningen till undersköterska. 

Den tiden beskriver hon som en tid 
av tvivel. Något som nog hör till när man 
står inför stora val i livet. Ett tvivel och 
ifrågasättande som kan stärka en att föl-
ja sin inre kompass, det som känns rätt. 

Lina gjorde sitt val och är nu på god 
väg att realisera sina drömmar. Hen-
nes största drivkraft och ledstjärna är 
helheten, hela kedjan. Därför sökte hon 
sig tidigt till Karl-Tövåsens fäbod, för att 
uppleva helheten och lära sig allt som 
man behöver kunna där. 

I det egna företaget har de, förutom 
getter, även dikor och ankor, samt häs-
tar, ett par åsnor, hundar och trädgårds-
land. 

Framöver planeras också för grisar. 
Förutom att förädla mjölken tar Lina 
och Andreas också reda på getkött och 
skinn. 

På bete i skogshagen
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Lina har även lärt upp en get att dra barn på 
en kälke, mycket populärt!



MAT HAN T V ERK  nr. 1  -  2023    37

R E P O R T A G E

Följ Linas getgård på Instagram via @linasgetliv

LINAS TIPS FÖR DIG SOM VILL STARTA MATHANTVERKSFÖRETAG

 – Våga köra och kör så långt det går.
 – Kolla begagnatmarknaden och var öppen för alternativa lösningar.
 – Ta hjälp och nyttja dina kontakter.
 – Våga fråga.
 – Har du inte medel, investera i tid och eget arbete där det är möjligt.
 – Ha tålamod.
 – Dröm fram din vision, låt dig inte begränsas. Sätt samtidigt upp mål 

och planera för hur och när du ska nå dem.  

Lina erkänner att det har varit svårt 
att balansera allt arbete på gården och 
uppbyggnaden av företaget med att 
vara småbarnsförälder.

– Nu känns det mer avstressat och 
jag styra mina dagar själv. 

Hon ser också fördelar, som att 
lantbruket skapar möjligheter för dem 
som familj. Det finns en fin badsjö bara 
100 meter bort, de kan erbjuda aktivi-
teter som turer med häst och vagn, ja, 
det mesta som gården kan erbjuda sina 
kunder kan vara ett mervärde för famil-
jen. De utvecklar andra sätt att skapa ett 
värdefullt familjeliv. 

Lina är nöjd med försäljningen den 
första sommaren då hon fokuserade 
på ostar anpassade efter säsong och de 
ostlager hon har. Samtidigt är det bra 
ostar att börja med. 

– Drömosten är en blåmögelost, 
men det är inte den man börjar med. 
Inte för inte kallas den kungen av os-
tar, tekniken tillhör den svårare. Jag har 
gjort framför allt syrad färskost och gril-
lost i sommar, men även lite mjuk ost. 
Den första blåmögelosten gjorde jag nu 
i veckan, berättar Lina. 

Lina jobbar med planer på ett, fem 
och tio år. Till sommaren planeras en 
enklare servering samt att bygga upp 
en promenadstig i omgivningarna. Un-
der 2023 ska även en platta för det nya 
lösdriftsstallet gjutas. I tioårsplanen 
ligger målet att husera 100 mjölkande 
getter. Vad gäller getskötseln planerar 
hon att nästa laktation dela mjölken 
med killingarna, det vill säga killingarna 
avskiljs på natten och getterna mjölkas 
enbart på morgonen. Efter tre månader 
blir det mjölkning fullt ut. Hon vill ha 
ett företagande där skapandet baseras 
på och involverar en bredare skara av 
människor med olika kompentenser. Att 
våga bygga, skapa, utveckla och pröva 
olika lösningar och modeller. Att vara 
flexibel med den stora visionen i tydligt 
sikte.

– Vi vill inte bara undvika att belasta 
miljön, utan rent av gynna den.
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På Flugbo Gård, söder om Bollnäs, 
med känslan av vara mitt ute i skogen, 
har Inga och Pär Malm byggt upp sin 
plats på jorden. När de började fanns 
ingenting förutom en manskapsbod 
som erbjöd dem byggmaterial för en 
liten sommarstuga. Sedan har det bara 
rullat på med drivkraften att kunna ha 
djur. Efter hand har huset ökat i omfång.
Med fem barn var de ursprungliga 26 
kvadratmetrarna i minsta laget, mark 
har köpts in och det har vuxit upp uthus, 
ett getstall och nu senast ett mejeri på 
gården. Allt har de byggt på egen hand 
och det pågår fortfarande byggprojekt, 
kanske blir nästa ett ostlager.

Mitt ute i ingenstans ligger dock 
inte gården, även om det var det en gång 
i tiden när byn och området låg i fäb-
odland. Namnet Flugbo kommer från 
sjön Flugen invid vilken fäbodstugorna 
fanns och de hörde bland annat till byn 
Freluga utanför Bollnäs. 

Inga har släktanknytning till Flug-
bo där hennes förfäder började som 
dammvaktare för järnbruket. Sjön var 
en del i leden där järntackor fraktades 
under 1700- och 1800-talet. 

Med fäbodtraditionen på plats och 
en mormor som lärde Inga det mesta 
om getter och att göra smör och ost 
var liksom vägen utstakad. Och som 
med Prousts Madeleine-kaka gav mor-
moderns ost ett smakminne som inte 
ska förringas avseende Ingas passion 
för getost. Längs vägen har Inga byggt 
på sina kunskaper med att prata med 
de äldre fäbodbrukarna, läsa littera-
tur, skaffa sig mentorer och gå kurser 
på Eldrimner. Det senare har även Pär 
gjort.

Inga och Pär har gjort det mesta till-
sammans, även allt som har med get-
terna och ystandet att göra. De är lika 
hängivna och delar på allt arbete. Mor-

gonmjölkningen gör de gärna tillsam-
mans när Pär inte jobbar borta. 

Getbesättningen började de bygga 
upp redan 1992. En starkt bidragande 
orsak var deras engagemang för hälso-
sam, ren och säker mat, framför allt till 
sina barn men även till andra. Inga äls-
kar också att laga mat. Med egna getter 
fick de mjölk, ost och kött till familjen 
och alla barnen har varit med och enga-
gerat sig från start. De är väl medvetna 
om att allt hänger ihop från jord till 
bord. 

– Vi ville veta vad vi stoppade i våra 
barn och att djuret hade haft ett gott liv, 
säger Inga med eftertryck. Att ta rätt på 
allting är en av våra största drivkrafter. 
Det är en stor tillfredställelse att ha ska-
pat det vi bor i men också att följa året 
med en gård. Mitt i vintern får vi känna 
doften av sommar på höskullen. Mitt i 
sommaren är det slåtter, på våren kill-
ningen och på hösten slakt. 

R E P O R T A G E
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1. Getternas ligghall.
2. Mjölkningsbord.
3. Get äter hö.
4. Interiör från getstallet med mjölkningsavdelningen.
5. Mjölkspannen utanför mejeriet.
6. Inga ystar den traditionella och färska getosten.
7. Enkla hyllor ovanför diskbänken från Ikea.
8. Små nätta dräneringsbackar från Coquard.
9. Ännu så länge lagras osten i kylskåp, men ett 

mikroklimat skapas genom lock på dräneringsbackarna.
10. Kontrollpanelen på ystgrytan, här kan man ställa in exv. 

pastöriseringstid och kylning.
11. Osten lagras i en dräneringsback.

R E P O R T A G E
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Med en klar målsättning att ha mejeriet klart lagom till 
pensioneringen är de nu där och lämnar sina jobb och upp-
drag,. Inga som är språkvetare och lärare har de senaste åren 
jobbat som kommunkanslichef och Pär som ingenjör. De har 
lovat att inte räkna ihop vad bygget kostat för detta ska bara 
belasta ha-kul kontot. 

– Det är en lekstuga för galna pensionärer, inflikar Inga 
medan hon rör i grytan. Det här är faktiskt jätte-jätteroligt.

Mejeriet har de byggt enligt konstens alla regler med indu-
strigolv i gjuten platta med golvvärme. De har investerat i en 
elektronisk 200-litersgryta för 11 000 euro och en ny mjölk-
tank på 100 liter för 33 000 kr exklusive moms. Nya formar 
och dräneringsbrickor har de köpt från Coquard i Frankrike. 
I slutändan har de inte behövt ta något lån för själva bygget. 

De är medvetna om att de har varit lyckligt lottade som kun-
nat kombinera uppbyggnaden av gård och mejeriverksamhet 

med vanliga jobb. Men så är de också enormt energiska och 
drivande. 

– Vi behöver bägge mycket att göra för att trivas, konstate-
rar Inga och Pär.

I mejeriet tillverkas mest den för trakten traditionella och 
uppskattade färska getosten. Till den pastöriserar de mjölken. 
Ystar de däremot vitmögelost använder de dagsfärsk obehand-
lad mjölk. Idag blir det färskost. Den får förmogna med mesofil 
kultur i 40 minuter och löps sedan i 30 minuter, sedan följer en 
kort omrörningsfas. 

Flocken på 22 getter får nu gå med Sancho och Pancho, de 
två bockarna som är tvillingar och därmed kan få dela på job-
bet att betäcka getterna. De är ståtliga herrar med stora horn.

När getterna sinar i oktober stundar en lite lugnare period. 
Troligen hittar Pär och Inga då på något annat, för lugn och ro 
verkar inte alls locka dem lika mycket som fart och fläkt.
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